<sup>10</sup> est] enim add. ABCVX, add. interl. LT. <sup>11</sup> habere ANO<sup>1</sup>T<sup>1</sup>VX, habetur BCMRW, haberetur L, corr. in habetur O<sup>2</sup>T<sup>2</sup>. || vita] vitam AT. <sup>12</sup> esse beati] beate vivere BCX. <sup>14</sup> Rubrica om. RVW. <sup>18</sup> omnes eam<sup>1</sup> *trp.* BLW. || omnes eam<sup>2</sup> *trp.* BRW. <sup>19</sup> voluptate] voluntate LNTWX, quod corr. LWX. <sup>20</sup> ergo] igitur AMVW. <sup>25</sup> posuimus] proposuimus ALT, quod corr. L, ponimus M. <sup>26</sup> beate] bene LW (et sic deinceps, cum quibusdam corr. in L.). <sup>28</sup> diximus] dicimus LT, dixerimus CNV Aug.

<sup>1</sup> I Cor. 13, 12. <sup>2</sup> Ioan. 17, 3. <sup>3</sup> Cap. 4, n. 7 (PL 42, 1018; CCL 50 A, 389s). <sup>4</sup> Citatur supra, Lib. III, d. 24, cc. 4-5 (p. 151s). <sup>5</sup> August., uti supra (1019; 390s).

Num. 4-8 manifeste sumuntur ex originali Augustini.

omnes beate vivere volunt, immo pauci hoc volunt, si non est beate vivere, nisi secundum virtutem animi vivere: quod multi nolunt. Itane falsum erit, unde nec ipse Cicero dubitavit? Ait enim 1: 'Beati certe omnes esse volumus'. Absit ut hoc falsum esse dicamus! Quid igitur? An dicendum est, etiam si nihil sit aliud beate vivere quam secundum 5 virtutem animi vivere, tamen et qui hoc non vult, beate vivere vult? Nimis quidem hoc videtur absurdum. Tale est enim ac si dicamus: Qui non vult beate vivere, beate vult vivere. Istam repugnantiam quis audiat, quis ferat? Et tamen ad hanc contrudit necessitas, si et omnes beate vivere velle verum est, et non omnes sic volunt vivere, quomodo solum 10 vivitur beate ».

6. « An 2 illud ab his angustiis nos poterit eruere, si dicamus nihil esse beate vivere, nisi vivere secundum delectationem suam, et ideo falsum non esse quod omnes beate vivere velint, quia omnes ita volunt ut quemque delectat? — Sed 'id 3 quidem falsum est. Velle enim quod non 15 deceat, est esse miserimum; nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle quod non oportet'. Quis ita sit caecus ut dicat aliquem ideo beatum, quia vivit ut vult, cum profecto etsi miser esset, minus tamen esset, si nihil eorum quae perperam voluisset, habere potuisset? Mala enim voluntate vel sola miser quisque efficitur; sed miserior 20 cum desiderium malae voluntatis impletur ».

7. « Quapropter 4, quoniam verum est quod omnes homines esse beati velint, idque ardentissimo amore appetant, et propter hoc cetera quaecumque appetunt; nec quisquam potest amare quod omnino quid vel quale sit nescit, nec potest nescire quid sit quod se velle scit, sequitur ut 25 omnes beatam vitam sciant. Omnes autem beati habent quod volunt, quamvis non omnes qui habent quod volunt, continuo sint beati. Continuo autem miseri sunt, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt ».

8. **Quid sit beatus** \*. « Beatus 5 igitur non est, nisi qui et habet omnia 30 quae vult et nihil vult male ». « Ille 6 quippe beate vivit, qui vivit ut vult, nec male aliquid vult ». « Cum 7 igitur ex his duobus constet beata

4 igitur] ergo BCM. 6 virtutem animi trp. BCLOWX. 9-10 vivere velle  
trp. BCNV Aug. 17 velis BCX Aug. (Cicero), vult W, velit alii. 23 propter] pre-  
ter N, corr. in preter O. 30 Rubrica om. RVW.

1 In Hortensio dialogo (rubr.), nunc deperdito. 2 August., ibid., c. 5, n. 8 (1019s; 390s).  
3 Verba Hortensii Ciceronis iterum allegat Augustinus. 4 August., ibid. (1020; 392s).  
5 August., loc. cit. 6 Ibid., c. 8, n. 11 (1022; 396). 7 Ibid., c. 6, n. 9 (1020; 393).

vita, licet in malis sit aliquis bonus, non tamen nisi finitis omnibus malis est beatus ». — « Cum 1 vero ex hac vita qui in his miseriis fidelis et bonus est, venerit ad beatam, tunc erit vere quod nunc esse nullo modo potest, ut sic homo vivat quomodo vult. Non enim ibi volet male vivere, 5 aut volet aliquid quod deerit, aut deerit quod voluerit. Quidquid amabitur, aderit; nec desiderabitur quod non aderit. Omne quod ibi erit, bonum erit, et summus Deus summum bonum erit; et quod est omnino beatissimum, ita semper fore certum erit ». — « Beatos 2 autem esse se velle omnium hominum est; beatos esse se velle omnes in corde suo vident; 10 nec tamen omnium est fides, qua ad beatitudinem pervenitur ».

### Cap. 2 (281).

1. **Si quid de Deo cognoscet aliquis quod ibi non intelligant omnes.** Solet quaeri utrum aliquid de Deo cognoscat aliquis magis meritis, ut Petrus, quod non cognoscat aliquis minus meritis, ut Linus.

2. Pluribus videtur quod omnia de Deo ad beatitudinem spectantia, omnes communiter electi cognoscant, sed differenter. Nihil enim in Deo noscibile maius digniusque videtur, quam eum intelligere trinum et unum; hoc autem omnes tunc per speciem cognoscent. Unde sequitur ut non sit aliquid beatitudini pertinens incognitum alicui beatorum. Omnes igitur 20 cuncta illa videbunt, quorum cognitio beatitudini servit; sed in modo videndi different. — **Augustinus** \*: « Alius 3 enim alio magis, alius alio minus fulgebit ».

### Cap. 3 (282).

1. **De paritate gaudii.** Solet etiam quaeri an in gaudio dispares sint, 25 sicut in claritate cognitionis differunt.

2. **Augustinus in libro De civitate Dei** \*. De hoc Augustinus

12 de Deo om. LT. || cognoscat] cognoscat BCX, cognoscit LT. 21 Augustinus  
om. BCNRVWX. 24 paritate] parilitate BCX elenchus capp.

1 Ibid., c. 7, n. 10 (1020s; 394). 2 Ibid., c. 20, n. 25 (1034; 417). 3 De virginitate, c. 26, n. 26 (PL 40, 410; CSEL 41, 263).

Cap. 2 invenitur ad litteram inter sententias scholae Anselmi Laudun. attributas, n. 501 (ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, V, 322). Sed sicco pede transeamus. — Num. 2: Auctoritas Augustini, ex *Glossa* in I Cor. 15, 41: *Stella a stella differt* (PL 191, 1686 D).

Cap. 3, n. 2: Auctoritas Augustini iam in *Glossa* in I Cor. 15, 28 (PL 191, 1681 D); ex Floro

ait 1: « *Multae mansiones* 2 in una vita erunt, scilicet variae praemiorum dignitates. Sed ubi Deus erit *omnia in omnibus* 3, erit etiam in dispari claritate per gaudium: ut quod habebunt singuli, commune sit omnibus, quia etiam gloria capitis omnium erit per vinculum caritatis ». — Ex his datur intelligi quod par gaudium omnes habebunt, etsi disparem cognitionis claritatem, quia per caritatem, quae in singulis erit perfecta, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum gauderet si in se ipso haberet 4.

3. Sed si par erit cunctorum gaudium, videtur quod par sit omnium beatitudo: quod constat omnino non esse. — Ad quod dici potest quod beatitudo par esset, si ita esset par gaudium ut etiam par esset cognitio; sed quia hoc non erit, non faciet paritas gaudii paritatem beatitudinis. — Potest etiam sic accipi 'par gaudium', ut non referatur paritas ad intensionem affectionis gaudentium, sed ad universitatem rerum de quibus gaudebitur: quia de omni re unde gaudebit unus, gaudebunt omnes. 15

Cap. 4 (283).

1. **Si maior sit beatitudo sanctorum post iudicium.** Post haec quaeri solet si beatitudo sanctorum maior sit futura post iudicium quam interim.

2. Sine omni scrupulo credendum est eos habituros maiorem gloriam post iudicium quam ante, quia et maius erit eorum gaudium, ut supra testatus est Augustinus 5, et amplior erit eorum cognitio. — Hie-

7 tantum... quantum] ita... qualiter LMTX.  
21-1 (p. 553) Rubrica om. AVW.

15 gaudebitur] gaudebunt BCL.

1 Rubrica nonobstante, verba sunt Prosperi Aquitani, *Sent. ex operibus Augustini*, n. 362 (PL 45, 1892; 51, 486 C); vel n. 364 (CCL 68 A, 352); ex August., *In Ioan.*, tr. 67, n. 2 (PL 35, 1812; CCL 36, 495s).  
2 Resp. Ioan. 14, 2. 3 I Cor. 16, 28. 4 Cf. verba Augustini quae sequuntur in eodem tr. 67, n. 2: « Per caritatem fiat ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet » (PL 35, 1812; CCL 36, 496).  
5 In Dist. 45, c. 1.

(427), ubi recte rubricatur. In eodem florilegio, parum supra invenitur alia rubrica: *Ex libro XXII De civ. Dei*; quam ex inadvertentia forsitan hic transtulit Magister. Iam in parte in *Glossa ordin.* in I Cor. 15, 28 (apud Lyran. VI, 58c; cod. l 70c; m 67c), unde Magister sumpsit alteram partem auctoritatis (« in dispari... caritatis »).

Cap. 4, n. 3: Auctoritas Augustini, ex opere Iuliani, *Prognosticon*, II, 11 (PL 96, 479 C - 480 A; CCL 115, 50).

nymus, super Osee \*. Unde Hieronymus 1: « Peracto iudicio, amplio-rem gloriam suae claritatis Deus monstrabit electis ».

3. Augustinus \*: « Si quem 2 movet, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si eis potest sine corporibus summa beatitudo praeberi, difficilis quaestio est, nec potest a nobis perfecte definiri. Sed tamen dubium non est et raptam a carnis sensibus hominis mentem, et post mortem ipsa carne deposita, non sic videre posse incommutabilem substantiam sicut sancti angeli vident, sive alia latentiore causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo retardatur quodam modo ne tota intentione pergat in illud summum caelum, donec ille appetitus conquiescat. Porro si tale sit corpus, cuius sit difficilis et gravis administratio, sicut haec caro quae corrumpitur 3, multo magis avertitur mens ab illa visione summi caeli. Proinde cum hoc corpus iam non animale, sed spirituale 4 receperit, angelis aequata 5, perfectum habebit naturae suae modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae quod fuit sarcinae ».

DISTINCTIO L

Cap. 1 (284).

20 1. **Si mali in inferno peccabunt.** Hic oritur quaestio ex praemissis ducens originem. Supra enim Augustinus 6, loquens de malis in inferno damnatis et bonis in caelo glorificatis, dixit quod nec bonis voluntas, nec malis facultas peccandi esse poterit. Et de bonis quidem constat; sed de malis, a quibus voluntatem malam non removet, quaeritur

3 Augustinus om. AVW, add. mg. W2, add. sed del. R.

1 *Glossa ordin.* in Osee 6, 1 (apud Lyranum, IV, 340a); cetera huius glossae (non autem verba hic prolata) leguntur apud Hieron. in h.l. (PL 25, [1845] 867 C). 2 August., *De Genesi ad litt.*, XII, c. 35, n. 68 (PL 34, 483s; CSEL 28-1, 432s). 3 Resp. Sap. 9, 15: *Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam.*

4 Cf. I Cor. 15, 44: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.* 5 Resp. Luc. 20, 36: *aequales enim angelis sunt.*

6 In Dist. 49, c. 1, n. 1.

Dist. L, cap. 1. Cf. quaestionem propositam in *Glossa Magistri* in Rom. 2, 5-6: « Postremo quaeritur utrum mala voluntas atque conscientia reproborum in gehenna punitorum sit peccatum vel tantum poena » etc. (PL 191, 1341 B-C).

quomodo verum sit eos non posse peccare, immo quomodo verum sit eos non peccare, cum malam habeant voluntatem.

2. **Solvit secundum diversos** \*. Quidam autumant illam malam voluntatem non esse peccatum, sed supplicium tantum. Alii vero peccatum esse fatentur, sed per illud eos non mereri aliquam poenam, quia non est 5 ibi locus merendi. Illud ergo peccatum dicunt non esse meritum supplicii, sed supplicium mali meriti quod in hac vita praecessit.

3. **Augustinus in libro De fide ad Petrum** \*. De hoc autem Augustinus ita dicit 1: «Tempus acquirendi vitam aeternam in hac tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse etiam poenitentiam fructuosam. 10 Ideo hic poenitentia fructuosa est, quia potest hic homo, deposita malitia, bene vivere; et mutata voluntate, merita simul operaque mutare, et ea gerere quae Deo placeant. Quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem poenitentiam in futuro saeculo de malis suis 2, sed indulgentiam in conspectu Dei non inveniet 3; quia etsi erit ibi stimulus poenitudinis, nulla 15 ibi erit correctio voluntatis. A talibus enim ita culpabitur iniquitas sua, ut nullatenus ab eis possit vel diligi vel desiderari iustitia. Voluntas enim eorum talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suae supplicium, nunquam tamen recipere possit bonitatis affectum. Quia sicut illi qui cum Christo regnabunt nullas in se malae voluntatis reliquias habebunt, 20 ita illi qui erunt in supplicio ignis aeterni cum diabolo et angelis eius deputati, sicut nullam habebunt ulterius requiem, sic bonam habere nullatenus poterunt voluntatem; et sicut coheredibus Christi dabitur perfectio gratiae ad aeternam gloriam 4, ita consortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas poenam, quando exterioribus deputati tenebris 5, nullo illustra- 25 buntur interiori lumine veritatis».

4. Ex his apparet reprobos in inferno sic poenitentiam gesturos, ut per eam pravam voluntatem non deserant; et illa maligna voluntas erit eis ad cumulum poenae: per quam tamen non merebuntur, quia nullus meretur nisi in hac vita.

3 Rubrica om. AMRVW. 4 sed om. MO. 8 autem] etiam M, om. BCLO.  
14 saeculo om. ARW. 15 Dei] domini BCLNTV. 16 correctio] correptio BL,  
corruptio C, prave add. BT. || A talibus] Aug. add. seu rep. marg. BCLMX. 22 habere  
nullatenus trp. ALNRV.

1 Id est Fulgentius, cap. 3, n. 38 (PL 65, 689 B-D; CCL 91 A, 736s). 2 Resp. Sap.  
5, 3: Poenitentiam agentes et prae angustia spiritus gementes. 3 Resp. Eccli. 18, 20: Et  
in conspectu Dei invenies propitiationem. 4 Resp. I Petri 5, 10: Deus autem omnis gratiae,  
qui vocavit nos in aeternam suam gloriam... ipse perficiet. 5 Cf. Matth. 8, 12; 22, 13; 25, 30.

Num. 2: Eaedem opiniones ibidem (1341 C-D).

Cap. 2 (285).

1. **Quare dicuntur tenebrae exteriores.** Hic quaeri potest quare illae tenebrae, quibus involventur mali in gehenna, dicuntur exteriores 1. — Quia tunc mali penitus extra lucem corporalem et spiritualem, scilicet 5 Deum, erunt. Nunc enim, etsi patiantur tenebras in caecitate mentis, non tamen penitus extra lucem Dei sunt, nec corporali luce privantur.

2. **Augustinus, super Psalmum VI** \*. De hoc Augustinus sic ait 2: «Ira Dei et in iudicio erit, et hic est in caecitate mentis, cum dantur mali in reprobum sensum 3. Ibi exteriores tenebrae erunt, quia tunc pec- 10 catores penitus erunt extra Deum. Quid est enim penitus esse extra Deum, nisi esse in summa caecitate? Siquidem Deus habitat lucem inaccessibilem 4. Hae autem tenebrae hic iam incipiunt in peccante, cum ab interiori Dei luce secluditur, sed non penitus dum in hac vita est». — Ecce quare peccator ibi dicitur pati exteriores tenebras et non hic: quia ibi secludetur 15 penitus a luce Dei, quod non hic.

3. Sed quomodo intelligenda est illa seclusio? An quia non videbunt Deum per speciem? Sed nec aliquis hic videt Deum per speciem. An per dissimilitudinem quam facit peccatum inter Deum et hominem? Sed et hic multi per gravia peccata elongantur a Deo. An quia Deum odiunt, 20 ita ut velint eum non esse? Sed et hic multi Deum oderunt, de quibus scriptum est 5: *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper*. Quae est igitur illa elongatio? — Sane exteriores tenebrae intelligi possunt quaedam malignitas odii et voluntatis, quae tunc excrescet in mentibus reproborum, et quaedam oblivio Dei, quia tormentorum interiorum et exteriorum 25 doloribus adeo afficientur et turbabuntur, ut ab illis ad cogitandum aliquid de Deo vix et raro vel nunquam mentem revocent: ut qui nimio

5 patiantur] patiuntur LX, patientur T. 9-10 peccatores penitus trp. MX. || peccatores trp. post erunt BCR. 10 penitus erunt trp. T. || erunt trp. post Deum M. || enim om. BCL. 14 secluditur] secluditur BCMVW. 22 igitur] ergo BMX, om. NW. || intelligi] intelligere RT. || possunt] possumus MORT, unde corrigitur in: tenebras intelligere possumus quandam malignitatem T.

1 Matth. 8, 12: eiicientur in tenebras exteriores; ubi Glossa ordin.: «Quia a Domino foras expellentur, id est in aeternam noctem, quia hic sponte ceciderunt in exteriores, id est in caecitatem mentis» (apud Lyranum, V, 30c). 2 Enarr. in Ps. 6, 8, n. 8 (PL 36, 94; CCL 38, 32). 3 Resp. Rom. 1, 28. 4 I Tim. 6, 16. 5 Ps. 73, 23.

Cap. 2, n. 2. Auctoritas Augustini iam in Glossa in Ps. 6, 8 (PL 191, 107 D - 108 A). — Num. 3 non dependet, ut videtur, ex Glossa in Matth. 8, 12; nec in 22, 13; nec in 25, 30.

pondere premuntur, adeo stupescunt et turbantur, ut interim in alia cogitationem non extendant, sed illuc tendit impetus cogitationis, ubi sentitur vis doloris. Sed in hac vita nullus adeo malus est ut penitus secludatur a cogitatione Dei, qui nec perdit appetitum beatitudinis et quendam boni amorem, quem naturaliter habet rationalis creatura.

4. Illas autem exteriores et profundissimas tenebras reprobos perpressuros post iudicium, dicit Augustinus<sup>1</sup>, opponens de illo divite qui, in inferno positus, *elevans oculos vidit Abraham, et in sinu eius Lazarum*<sup>2</sup>: « Cuius comparatione coactus est confiteri mala sua, usque adeo ut et fratres roget<sup>3</sup> ab his praemoneri; quod ante iudicium factum legitur. 10 « Sed post iudicium in profundioribus tenebris erunt impii, ubi nullam Dei lucem videbunt cui confiteantur ».

Cap. 3 (286).

1. De animabus damnatorum, si quam habent notitiam eorum quae hic fiunt. Praeterea quaeri solet si reproborum animae, quae nunc in inferno cruciantur, notitiam habent eorum quae circa suos in hac vita geruntur; et si aliquo modo doleant super infortuniis suorum carorum.

2. Augustinus, super Psalmum CVIII\*. Hanc quaestionem Augustinus commemorat<sup>4</sup>, ex parte eam explicans, ex parte vero insolutam relinquens. Ait enim: « Quaeret aliquis an ullus dolor tangat mortuos de his quae in suis post mortem contingunt, vel quomodo ea quae circa nos aguntur noverint spiritus defunctorum. Cui respondeo magnam esse quaestionem, nec in praesenti disserendam. Verumtamen breviter dici potest quod est cura mortuis de suis caris, ut de divite legitur<sup>5</sup> qui, dum

<sup>1</sup> alia LO, alta NX (melius?), aliam AMBCTVW, illa R. 1-2 cogitationem] mentem add. interl. T<sup>2</sup>. <sup>4</sup> qui] quia BCLX.

<sup>1</sup> Enarr. in Ps. 6, 5: In inferno quis confitebitur tibi, n. 6 (PL 36, 93; CCL 38, 30s).

<sup>2</sup> Resp. Luc. 16, 23.

<sup>3</sup> Resp. Luc. 16, 27-28.

<sup>4</sup> Enarr. in Ps. 108, 15, n. 17

(PL 37, 1437s; CCL 40, 1952).

<sup>5</sup> Resp. Luc. 16, 27-28.

Num. 4: Ex Glossa in Ps. 6, 6 (PL 191, 106 C-D), quae dependet in parte ab illa Gilberti Porretani in h.l.; ed. D. Van den Eynde, *L'oeuvre litt. de Géroch de Reichersberg* (Romae 1957), 360.

Cap. 3, n. 1: Quasi eadem quaestio apud Iuliani *Prognosticon* II, 31 (PL 96, 492 B-C; CCL 115, 68s), quod tamen non est fons. Forsitan et hic invenire iuvabit *Glossam* Magistri in Lucam! Quod valet etiam pro capp. sequentibus. — Num. 2: Verba Augustini iam in *Glossa* Magistri in Ps. 108, 9 (PL 191, 990 C - 991 A).